
                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 1 

 

 

Serviço Público Federal 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 

N.º 10 – OUTUBRO 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Chefia de Gabinete 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Avançado Sinop, com o intuito 
de publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 2 

 
Reitor 

José Bispo Barbosa 
 

Diretor Geral “Pro Tempore” Campus Avançado Sinop 
Gilma Silva Chitarra 

 
Chefe de Gabinete 

Isabel Cristina Röhrig 
 

Coordenação  de Compras 
Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 

 
Chefe do Departamento de Ensino 

Marli Terezinha Walker 
 

Coordenação de Extensão 
Eurismar Alves Ferreira 

 
Coordenação de Pesquisa 

Rose Márcia da Silva 
 

Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio em Automação 
Industrial 

Émerson Rodrigo Coletto 
 

Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio em 
Eletromecânica 

Renan Vitek 
 

Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Nível Médio em 
Eletromecânica 
Tiago Schmidt 

 
Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Nível Médio em 

Comércio e Recursos Humanos 
Jean Marc Nacife 

 
Responsável pelo Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Específicas - NAPNE 
Jair Aniceto de Souza 

 

 
 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 3 

 

 
Índice 

 

 

Portarias (044 a 051)...................................................................................05 

Férias...........................................................................................................15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 – Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e 

formalizar a atestação. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio 

para que efetue corretamente a atestação/ medição; 

 

PORTARIA Nº 044, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Autorizar o servidor TIAGO SCHMIDT, CPF -                            

012.544.901-16, CNH- 03717590732, conduzir o veículo oficial do Campus 

Avançado Sinop, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso, com o objetivo de buscar Equipamentos no IFMT - Campus Cuiabá.  

 

          § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá 

ao condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao 

Gabinete do Campus Avançado Sinop. 

 

  § 2º. As autorizações concedidas não dispensará a requisição de 

transporte a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado. 

   

  § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que 

estiverem com a carteira nacional de habilitação vencida. 

 

     Art. 2º.  Caberá ao condutor à observância quanto ao cumprimento das 

legislações de trânsito, bem como, as constantes na portaria nº 1.497, de 

25.11.2011. 

 

 

 

 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Continuação da Portaria nº 044 de 04/10/2016. 

 

 Art. 3º.   O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhes 

tenha sido concedido implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição dos 

servidores às sanções disciplinares cabíveis. 

           

  Art. 4º.  A vigência desta portaria é para o período de 05 a 

07/10/2016. 

 

           Art. 5º.     Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 045, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.   

 

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

   

             I – Incluir, o servidor abaixo relacionado da Portaria IFMT – Campus 

Avançado Sinop nº 043, de 20.09.2016, que constituiu a Comissão para Divulgação 

dos Processos Seletivos dos Cursos Técnicos Integrados ao Nível Médio em 

Automação Industrial e Eletromecânica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Avançado Sinop. 

 

o Talles Luiz de Farias e Sales – SIAPE- 2277018  

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

    

  III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

PORTARIA Nº 046, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 

19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

 I – Constituir a Comissão Organizadora da I Jornada de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do IFMT,  Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a 

presidência da primeira: 

 Gilma Silva Chitarra 

 Emerson Rodrigo Coletto 

 Eurismar Alves Ferreira 

 Jean Marc Nacife 

 Marli Terezinha Walker 

 Renan Vitek 

 Rose Márcia da Silva 

 Tiago Schmidt 

 

  III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 047, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

  RESOLVE: 

 I – Constituir a Comissão Científica da I Jornada de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 Carlos Eduardo Gomes da Costa 

 Emerson Ricardo Moraes 

 Eurismar Alves Ferreira 

 Gilma Silva Chitarra 

 Jair Aniceto de Souza 

 Rafael Martins Chaves 

 Rose Márcia da Silva 

 Talles Luiz de Faria e Sales 

 Tiago Schmidt 

 

  III – A comissão fica responsável por elaborar e executar ações 

referentes à programação científica do evento, avaliação e publicação dos trabalhos. 

   IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 048, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO SINOP 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 

19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

 I – Constituir a Comissão de Logística, Infraestrutura e Materiais da I 

Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 

 Leandro Pereira da Silva 

 Tony Vicente de Oliveira 

  III – A comissão fica responsável por planejar e executar ações de 

transporte de palestrantes e disponibilização de materiais, assim como estrutura física - 

mobiliário, limpeza, água, entre outros, necessários para a realização do evento 

IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 049, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO SINOP DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 19.02.2015, publicada no 

D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

 I – Constituir a Comissão de Cerimonial da I Jornada de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 Elidiani Aparecida Moretto 

 Isabel Cristina Röhrig 

 Joana Rodrigues Moreira Leite 

 Júlio Aníbal Orrego Zavala 

  III – A comissão fica responsável por planejar e executar o cerimonial e 

organizar as apresentações culturais do evento. 

   IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 034, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.  

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS 

AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

PORTARIA Nº 050, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO SINOP 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 

19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

 I – Constituir a Comissão de Comunicação da I Jornada de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 Émerson Rodrigo Coletto 

 Jean Marc Nacife 

 Marli Terezinha Walker 

 Renata Luíza de Castilho Rossoni 

 Renan Vitek 

 Sidclei José Izaias 

 

  III – A comissão fica responsável pela divulgação do evento, sonorização e 

projeções necessárias nas apresentações no decorrer da Jornada. 

   IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 051, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO SINOP 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 

19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

 I – Constituir a Comissão de Documentação da I Jornada de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 Francieli Aparecida Marinato 

 Juliana Roriz Aarestrup 

 Leonardo Morilha Leão 

 Mariam Hitomi Ueta 

 Paulo Sérgio Sousa Costa 

 Viviane Lazarini Baldan 

   

III – A comissão fica responsável pelas inscrições e emissão dos certificados. 

   IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 

 

 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 
 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO DE 2016 
 15 

 

FÉRIAS OUTUBRO 

MAT.SIAPE NOME  EXER.PERIODO AFASTAMENTO 

 ------------------------------------------------------------------------------ 

1921105  ISABEL CRISTINA RÖHRIG    2016 13OUT2016 26OUT2016 3ªPARC 

 


